


















 

目录 

一、建设项目基本情况 ............................................................................................................................. 1 

二、建设项目工程分析 ........................................................................................................................... 17 
[...]
（4）大气环境影响评价结论 

综上所述，本项目分切粉尘、有机废气污染源经加强车间通风达标排放，因此其环境影

响是可以接受的。 

2、废水 

（1）生活污水 

项目劳动定员4人，生活用水量为40t/a，排放系数按0.9计算，则生活污水排放量为36t/a。

近期生活污水由零星废水公司回收，不外排；远期生活污水经三级化粪池预处理达到广东省

《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准与鹤山市第二污水处理厂进水标

准较严值后排入鹤山市第二污水处理厂。鹤山市第二污水处理厂尾水执行《水污染物排放限

值》（DB44/27-2001）第二时段一级标准和《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-

2002）一级A标准中较严值。 

（2）印刷清洗废水 

项目每天生产完成后，下班前需对印刷机版辊进行清洗，每台印刷机版辊单次的清洗用

水量约 2L，项目共 2 台印刷机，每日清洗用水用量合计约 4L，年工作时间为 300d，则清洗

用水量约 1.2t/a，产生系数取 0.9，则清洗废水产生量约为 1.08t/a（0.0036t/d），定期交由零散

工业废水第三方治理单位收集处理，不外排。 

表 4-3 废水污染源强核算结果及相关参数一览表 

工

序 

污

染

源 

污染物 

污染物产生 治理措施 污染物排放 

核算

方法 

废水产

生量
(t/a) 

产生

浓度
(mg/L) 

产生

量(t/a) 

工

艺 

效率
/% 

核算

方法 

废水

排放

量
(t/a) 

排放

浓度
(mg/L) 

排放

量(t/a) 

生

活

区 

远

期

生

活

污

COD5 

类比

法 

36 250 0.0090 三

级

化

粪

池 

16% 

类比

法 

36 210 0.0076 

BODCr 36 150 0.0054 13.3% 36 130 0.0047 

氨氮 36 25 0.0009 10% 36 22.5 0.0008 



 —33— 

水 
SS 36 150 0.0054 30% 36 105 0.0038 

印

刷 

清

洗

废

水 

COD5、

氨氮 

物料

衡算

法 

1.08 桶装暂存后定期交由零散工业废水第三方治理单位收集处理 

（3）废水污染防治技术可行性分析 

①远期生活污水依托鹤山市第二污水处理厂处理可行性分析 

a.生活污水水量依托可行性分析 

鹤山市第二污水处理厂位于鹤山市沙坪中东西村西侧，占地面积约4.8万m2（72亩），

2008年10月建成运行，工程设计规模为8万m3/d，服务面积13.5km2，本项目排放污水量为约 

0.0036万m3/d，目前鹤山市第二污水处理厂实际处理量约6万m3/d，剩余约2万m3/d，有足够

余量处理本项目废水，不会对污水处理厂处理能力造成冲击。鹤山市第二污水处理厂采用主

体工艺采用 CAST 工艺，出水水质执行《城镇污水处理厂污染排放标准》（GB18918-

2002）一级 A 标准和广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一

级标准的较严值，处理达标后尾水排入沙坪河。 

 

图 4-1 鹤山市第二污水处理厂工艺流程图 

鹤山市第二污水处理厂的纳污范围为：从北到东为新业路以北包括中东西管理区以及新

环路、越楼路、文华北路、西江大堤所围的城区，从东到南为滨江路、雁湖路、新过境公路

所围的城区，西到玉桥路、鹤山路所围的城区。鹤山市第二污水处理厂服务范围为13.5 平

方公里，服务人口 11.2 万人。本项目属于鹤山市第二污水处理厂的纳污范围。 

鹤山市二污水处理厂进、出水质标准如下表所示。本项目生活污水经三级化粪池预处理

后的污水水质小于鹤山市第二污水处理厂进水水质标准，经市政污水管网排入鹤山市第二污

水处理厂，不会对该污水处理厂造成明显的冲击负荷。 

b.污水处理水质达标性分析 

本项目生活污水产生量为36m3/a（0.12m3/d），主要污染物为 CODCr、BOD5、SS、

NH3-N。参考《广东省第三产业排污系数（第一批）》（粤环（2003）181 号）并类比当地



 —34— 

居民生活污水污染物浓度产排情况，项目生活污水污染物产生浓度：CODCr 250mg/m³、

BOD5 150mg/m³、SS 150mg/m³、NH3-N 25mg/m³。生活污水经三级化粪池预处理后水质达到

广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准和鹤山市第二污

水处理厂进水标准的较严值后，再经鹤山市第二污水处理厂进行深度处理达标后，尾水排入

沙坪河。三级化粪池处理效果见下表。 

表 4-4 三级化粪池对生活污水的处理效果 

污染物名称 CODCr BOD5 SS NH3-N 

污染物产生浓度（mg/L） 250 150 150 25 

污染物处理措施 三级化粪池 

处理效率（%） 16 13.3 30 10 

污染物排放浓度（mg/L） 210 130 105 22.5 

标准限值（mg/L） 380 180 250 25 

达标情况 达标 达标 达标 达标 

表 4-5鹤山市第二污水处理厂现状设计进、出水水质单位：mg/L 

项目 CODCr BOD5 SS NH3-N 
动植物

油 
TN TP 

本项目出

水 
210 130 100 22 - - - 

设计进水 380 180 250 25 - 35 4 

设计出水 40 10 10 5 - 20 0.5 

综上所述，本项目运营期产生的污水经预处理达标后，其排水水质可以达到鹤山市第二

污水处理厂的进水水质标准，水量较小，不会对该污水处理厂的正常运行造成不利影响。因

此，本项目生活污水经三级化粪池预处理达标后，经市政污水管网纳入鹤山市第二污水处理

厂进行深度处理达标后，尾水排入沙坪河是可行的。 

②零散废水依托可行性分析 

本项目印刷清洗废水产生量约为1.08t/a，清洗废水符合《江门市区零散工业废水第三方

治理管理实施细则（试行）》 中排放废水量小于或等于50吨/月的要求，可作为零散废水外

委处理。印刷清洗废水用吨桶加盖储存，储存区域落实好防漏、防晒、防淋措施，并落实日

常巡查制度。废水量最大储存量为1m3，当储存量快达到1m3时，委托具有相应处理资质的

单位外运处置。废水运输主要通过槽罐车收集转移，约6个月转移一次。江门市范围内部分

具有零散废水处置资质的公司情况如下： 

a.江门市新会崖门定点电镀工业基地位于江门市新会区崖门镇登高石工业区，为江门市



 —35— 

统一规划统一定点电镀基地，其中基地配套的废水处理厂二期工程处理能力为10000m3/d，

预计在纳污范围内企业满负荷生产情况下，处理能力仍不会达到饱和。现计划接纳周边区域

企业产生的零散工业废水，利用废水处理厂二期工程剩余处理能力进行处理，接收的废水为

符合《江门市区零散工业废水第三方治理管理实施细则（试行）》规定的零散工业废水，种

类包括印刷废水、喷漆有机废气喷淋废水、表面处理的除油酸洗清洗废水、印花废水、化工

废水、食品废水等，不接收含化学转化膜的金属表面处理废水和涉及危险废物的废水，处理

的零散工业废水量不超过300吨/天。江门市生态环境局于2019年12月13日出具了《关于江门

市崖门新财富环保工业有限公司废水处理厂二期工程处理300吨/天零散工业废水项目环境影

响报告表的批复》 （江新环审[2019]110号)。 

b.恩平市富润环保有限公司位于恩平市东成镇石岗村委会崩陂村边安环保建有限公司市

B区自编第一卡，收集处理江门市周边区域内工业废水，规模为200t/d，废水类型包括喷涂

废水、印刷废水、印花废水和含油废水，不含国家危险废物及一类污染物。江门市生态环境

局于2020年4月24日出具了《关于恩平市富润环保有限公司收集、处理零散工业废水建设项

目的批复》（江恩环审[2020]81 号）。 

c.鹤山环健环保科技有限公司位于鹤山市工业城 C 区内，对鹤山市区域内企业产生的零

散废水进行接纳预处理。接收的废水为符合《江门市区零散工业废水第三方治理管理实施细

则（试行）》规定的零散工业废水，种类包括：印刷废水、印花废水、水性涂料生产废水、喷

涂废水、有机清洗废水，不得接收含第一类污染物的废水和危险废物，废水处理设施采用“混

凝气浮+芬顿氧化池+芬顿沉淀池+中间缓冲调节池+厌氧池+好氧池+混凝终沉池”处理工艺，

处理后依托鹤山工业城鹤城共和片区污水处理厂进一步处理后排放。江门市生态环境局于

2021 年 8 月 10 日出具了《关于鹤山环健环保科技有限公司处理 500 吨/天零散废水项目环境

影响报告书的批复》（江鹤环审〔2021〕74 号）。 

本项目零散废水产生量合计约为 1.08t/a（折合约 0.0036t/d），江门市新会崖门定点电镀

工业基地废水处理厂二期工程、恩平市富润环保有限公司和鹤山环健环保科技有限公司合计

处理能力约为 1000t/d，可接纳本项目零散废水。本项目零散废水不含有国家危险废物及一类

污染物，建设单位可送上述 3 家零散废水处理单位进行处理。 

（4）废水监测要求 

本项目近期不排放生活污水，生活污水和生产废水均委外处置，废水不外排，因此本项

目不开展生活污水和生产废水的自行监测。 

3、噪声 

（1）项目设备噪声机器产生强度 

本项目噪声源为各种设备运转时产生的噪声，主要噪声源为印刷机、分切机、钉箱机、



 —36— 

粘合机等设备。类比同类型企业资料，这些设备声级范围在 60-80dB（A）之间。根据建设单

位提供的资料，本项目采用 1 班工作制度，只在白天进行生产，夜间不进行生产，则夜间不

产生噪声污染，不会对敏感点及周围环境造成影响，因此本报告仅对项目在昼间生产加工时

段内进行噪声预测。项目设备与厂界距离一览表见下表。 

详见下表 4-6 至表 4-8。 

表 4-6 各生产设备噪声产生情况表 

序

号 
设备名称 单位 数量 

声源类

型 

持续时

间（h） 

噪声源强 

核算方法 

单台设备噪声

距离 1m 源强

dB（A） 

生产区叠加

噪声源强

dB（A） 

1 印刷机 台 2 频发 2400 类比 60~80 88.01 

2 分切机 台 2 频发 2400 类比 75~80 83.01 

3 钉箱机 台 2 频发 1200 类比 70~80 83.01 

4 粘合机 台 1 频发 1200 类比 65~80 80 

注：源强为单台设备 1 米处的声压级。 

表 4-7 主要噪声源距厂界距离 

序号 噪声源 

距离（m） 噪声源与敏

感点（碧桂

园星语）距

离 m 

东 南 西 北 

1 印刷机 5 4 15 70 23 

2 分切机 12 5 9 67 30 

3 钉箱机 6 31 15 44 24 

4 粘合机 4 52 10 24 22 

（2）预测模型计算 

根据项目噪声污染源的特征，按照《环境影响评价技术导则-声环境》（HJ2.4-2009）要

求，可选择点声源预测模式，来模拟预测本建设项目主要声源排放噪声随距离的衰减变化规

律。 

①对室外噪声源主要考虑噪声的几何发散衰减及环境因素衰减： 

0 020lg( / )pl l r r l= − −
 

式中：Lp——点声源在预测点产生的声压级，dB(A)； 

L0——点声源在参考点产生的声压级，dB(A)； 

r——预测点距声源的距离，m； 

r0——参考点距声源的距离，m； 



 —37— 

ΔL——各种因素引起的衰减量（包括声屏障、空气吸收等），dB(A)。 

②对室内噪声源采用室内声源噪声模式并换算成等效的室外声源： 

2

4
10lg( )

4
n e

Q
L L

r R
= + +  

( 6) 10lgw nL L TL S= − + +  

式中：Ln——室内靠近围护结构处产生的声压级，dB(A)； 

Lw——室外靠近围护结构处产生的声压级，dB(A)； 

Le——声源的声压级，dB(A)； 

r——声源与室内靠近围护结构处的距离，m； 

R——房间常数，m2； 

Q——方向性因子； 

TL——围护结构的传输损失，dB(A)； 

S——透声面积，m2。 

③对两个以上多个声源同时存在时，多点源叠加计算总源强，总源强采用下面公式： 

0.110log 10 li

eqL =   

式中：Leq——预测点的总等效声级，dB(A)； 

Li——第 i 个声源对预测点的声级影响，dB(A)。 

④为预测项目噪声源对周围声环境的影响情况，首先预测噪声源随距离的衰减，然后将

噪声源产生的噪声值与区域噪声背景值叠加，即可以预测不同距离的噪声值。叠加公式为： 

Leq=10Lg[10L1/10+10L2/10] 

式中：Leq——噪声源噪声与背景噪声叠加值，dB(A)； 

L1——背景噪声，dB(A)； 

L2——噪声源影响值，dB(A)。 

⑤预测结果 

本项目选取生产线主要生产设备同时运行进行预测，以项目四周边界作为预测点。根据

《噪声污染控制工程》（高等教育出版社，洪宗辉）中资料，该项目砖墙为双面粉刷的车间

墙体，实测的隔声量为 49dB（A），考虑到门窗面积和开门开窗对隔声的负面影响，实际隔

声量在 25dB（A）左右。四周边界的噪声预测结果见下表。 

（3）排放强度核算 

利用上述噪声预测公式，全厂区厂界的昼间噪声的预测结果见下表 4-8。 

表 4-8 厂界昼间噪声影响预测结果 

单位：dB（A） 

序号 噪声源 厂界距离衰减效果 dB（A） 敏感点（碧桂



 —38— 

东 南 西 北 

园星语）距离

衰减效果 dB

（A） 

1 印刷机 74.03  75.97  64.49  51.11  60.78  

2 分切 61.43  69.03  63.93  46.49  53.47  

3 钉箱机 67.45  53.18  59.49  50.14  55.41  